PAGE
4

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОГАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

      с. Богашево

                                                                                                             20.12.2012   № 27

                                                                                                           7-ое собрание 3-го созыва

Об утверждении Положения о заместителе

Председателя Совета Богашевского сельского поселения

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Богашевское сельское поселение»,   Регламентом Совета Богашевского сельского поселения, утвержденного решением Совета Богашевского сельского поселения от 15.11.2012 № 14, проведя процедуру открытого голосования,

    СОВЕТ БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о заместителе Председателя Совета Богашевского сельского поселения (прилагается)

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации официального издания «Информационный бюллетень Богашевского сельского поселения» в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета Богашевского сельского поселения Т.В. Ермакову.

Председатель Совета

Богашевского сельского поселения                                                                            В.И. Гауэр

Татьяна Викторовна Ермакова, 931-193

В дело № 01-02

Утверждено

Решением Совета Богашевского
сельского поселения от 20.12.2012 № 27

ПОЛОЖЕНИЕ

О ЗАМЕСТИТЕЛЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
СОВЕТА БОГАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Томской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Томской области, Уставом муниципального образования «Богашевское сельское поселение» (далее – Устав поселения), Регламентом Совета Богашевского сельского поселения (далее – Регламент Совета) и определяет основные права и обязанности и определяет порядок выборов, отзыва, права и обязанности заместителя Председателя Совета Богашевского сельского поселения  (далее – заместитель Председатель Совета), а также устанавливает основные гарантии и накладываемые на него, в связи с исполнением им деятельности по осуществлению соответствующих полномочий, ограничения.
1.2. Заместитель председателя Совета является выборным должностным лицом местного самоуправления и осуществляет свою деятельность на постоянной основе в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Томской области и Уставом поселения. Ограничения, связанные с осуществлением полномочий заместителя Председателя Совета, в том числе ограничение права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, устанавливаются действующим законодательством.

1.3. Заместитель Председателя Совета  осуществляет свои полномочия на срок полномочий районного Совета депутатов, за исключением случая досрочного прекращения полномочий заместителя Председателя Совета.

Глава 2. Порядок выборов и отзыва заместителя Председателя Совета

2.1. Заместитель Председателя Совета  избирается депутатами Совета из своего состава на срок полномочий Совета на первом заседании после избрания нового состава депутатов на альтернативной основе тайным голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов Совета.

2.2. Выдвигать кандидатуры на пост заместителя Председателя Совета имеет право  любой депутат, в том числе и  в порядке самовыдвижения.

2.3. Выдвигаемый кандидат должен на заседании публично объявить о своем согласии баллотироваться на соответствующий пост. Выдвижение отсутствующих на заседании депутатов не допускается.

2.4. Каждый из кандидатов, выдвинутых на пост заместителя Председателя Совета, имеет право выступить перед Советом со своей концепцией нормотворческих, политических, социально-культурных, экономико-инвестиционных и иных приоритетов в развитии муниципального образования, концепцией развития Совета, повышения его роли в общественно-политической и хозяйственной жизни, предложить пути улучшения взаимодействия с другими органами и должностными лицами местного самоуправления, с органами государственной власти, органами местного самоуправления иных территорий и государств, публично обозначить приоритетные, с его точки зрения, направления деятельности заместителя Председателя Совета.

2.5. При голосовании в бюллетень для тайного голосования вносятся все кандидаты, выдвинутые на должность заместителя Председателя Совета, за исключением лиц, взявших самоотвод. Все предложения и самоотводы фиксируются в протоколе заседания Совета.

2.6. В случае, если на должность заместителя Председателя Совета было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого для избрания числа голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.

2.7. Если во втором туре голосования по выборам заместителя Председателя Совета ни один из кандидатов не набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов Совета, повторные выборы заместителя Председателя Совета проводятся на заседании, которое проводится не позднее чем через пять дней после предыдущего.

2.8. Кандидат считается избранным заместителем Председателем Совета, если за него проголосовало более 1/2 от установленной численности депутатов Совета.

2.9. Заместитель Председателя Совета может быть отозван с занимаемой  должности решением Совета до окончания срока полномочий Совета в случае:

а) его отставки по собственному желанию;

б) досрочного прекращения его полномочий депутата Совета;

в) решения более ½ от установленной численности депутатов Совета в случае установленного судом нарушения Устава поселения и в случае установленного судом ненадлежащего исполнения своих обязанностей или решения 2/3 от установленной численности Совета депутатов в случае выражения недоверия.

Глава 3. Права и обязанности заместителя Председателя Совета

3.1. Заместитель Председателя Совета исполняет функции Председателя Совета в случае временного отсутствия (болезнь, отпуск, командировка) Председателя Совета и в случае досрочного прекращения полномочий Председателя Совета;
3.2. Заместитель Председателя Совета в пределах своих полномочий осуществляет следующие функции:

а) председательствует на заседаниях Совета в отсутствие Председателя Совета;

б) контролирует организационное и материальное обеспечение работы постоянных комиссий Совета;

в)  осуществляет подготовку плана работы Совета и контроль его исполнения;

г)  организует материально-техническое обеспечение деятельности Совета;

д)  ведет реестр решений Совета и организует контроль за их исполнением;
е) осуществляет представительские функции Совета по поручению Совета и Председателя Совета;

ж) осуществляет подготовку и решений Совета поселений для внесения в регистр и предоставляет его в уполномоченный орган по ведению регистра муниципальных правовых актов;

з) составляет проект повестки дня и осуществляет ознакомление с ней депутатов Совета поселения;

и) осуществляет подготовку проектов решений, постановлений и распоряжений Совета поселения;

к) Направляет решения Совета, носящие нормативно-правовой характер, Главе поселения (Главе Администрации) для подписания и опубликования в установленном Регламентом Совета порядке;

л) Представляет сведения о работе Совета и принятых им решениях в средства массовой информации, а также взаимодействует со всеми заинтересованными средствами массовой информации;

м) по доверенности представляет Совет во взаимоотношениях со всеми  организациями, учреждениями и гражданами;

н) ведет прием граждан и рассматривает  их обращения;

о) ведет работу по обобщению и анализу наказов избирателей, составляет и ведет реестр наказов избирателей;

п) обеспечивает необходимой информацией депутатов, содействует в изучении депутатами действующего законодательства и осуществляет оперативное ознакомление с изменениями в нем;

р) ведет реестр помощников депутатов Совета;

с) ежегодно осуществляет подготовку отчета Совета депутатов

т) выполняет поручения и осуществляет иные полномочия, возложенные на него Советом и Председателем Совета;
3.3. Заместителю Председателя Совета обеспечиваются социальные гарантии и денежное содержание, предусмотренные действующими федеральными законами и законами Томской области о местном самоуправлении, о муниципальных должностях и муниципальной службе, и о системе оплаты труда лиц, занимающих муниципальные должности и замещающих должности муниципальной службы.

 3.4. Заместитель Председателя Совета подотчетен Совету и Председателю Совета.

Глава 4. Заключительные положения

4.1. Ограничения, связанные с осуществлением полномочий заместителя Председателя Совета на постоянной основе, в том числе ограничение права заниматься определенной деятельностью и занимать определенные должности, устанавливаются действующим законодательством.

PAGE
4

_1417929166.bin